<sup>13</sup> Lo stesso gioco retorico si ritroverà in Apul. *mag.* 100, *infra* medesimo capitolo § 4.

È Latrone ad aprire le *divisiones* e a porre le questioni pertinenti al caso: *a*) sussistenza o meno in capo al *filius* della legittimazione ad agire nel corso dei trenta giorni (*an intra tricesimum diem raptor cum alio agere possit*), posto che vige un divieto in tal senso per coloro i quali siano in custodia o in carcere; *b*) se – pur potendo agire in giudizio – possa farlo nei confronti del *pater* arbitro della sua vita e della sua morte; *c*) se – pur potendo agire contro il *pater* – possa intentare causa per un comportamento (concedere o meno il perdono) *cuius faciendi potestatem lex patri dedit*; *d*) se – pur potendo citarlo in giudizio – lo debba fare e, infine, *e*) se, anche ammesso che non perdonare un figlio sia segno di demenza, possa essere dichiarato pazzo chi è ancora incerto se perdonerà o meno<sup>14</sup>. Fabiano, ponendosi in linea di continuità con le questioni introdotte da Latrone, si concentra su quella che ritiene determinante e afferma con sicurezza che *dementiae non posse agi nisi cum eo qui morbo fureret* e che la legge<sup>15</sup> venne emanata con lo scopo che il figlio si prendesse cura del padre e lo sanasse, *non ut regi*.

Latrone, sulla scia delle considerazioni esposte da Fabiano, introduce il tema cruciale, se cioè il *pater* possa essere accusato

<sup>14</sup> Sen. *contr.* 2.3.11: *LATRO sic divisit: an intra tricesimum diem raptor cum nullo agere possit, sicut non potest qui in custodia est, qui in carcere. etiamsi cum alio potest, an cum patre possit, quoi vitae mortisque arbitrium datum est: an illi accusare eum liberum est, quem mortiferum est non exorasse? etiamsi cum patre potest agere, an ob id possit, cuius faciendi potestatem lex patri dedit: ista enim ratione nihil licet, si aut exorari aut accusari ei necesse est. deinde, si potest agere, an debeat. irascendi causas tractavit, quod rapuit, quod alium prius rogavit, quod eum non rogavit, quod etiam accusat. si non exorari (a) filio dementia est, an tamen dam(nari) dementiae non possit, cum adhuc, an[te] exoretur, incertum sit. hic paternos adfectus tractavit spem facientis. non probabat FVSCVM, qui paulo apertius agebat: est (contra) controversiam promittere. potest nihilominus et bonus agi pater et non exoratus. FABIANVS eam quaestionem fecit et in ea multum moratus est: dementiae non posse agi nisi cum eo, qui morbo fureret. in hoc enim latam esse legem, ut pater a filio sanari deberet, non ut regi.*